
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 1

имени дважды Героя Советского Союза Арсения Васильевича Ворожейкина»
(МБОУ «СШ № 1 имени А.В. Ворожейкина»)

Приказ
15.12.2019г.                                                                                                   № 309-од
Об обеспечении перехода на федеральный государственный
 образовательный стандарт среднего общего образования 
в 2020- 2021 учебном году

         В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность образова-
тельной организации» Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» на основании Мини-
стерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 « Об утвержде-
нии федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» и
Приказа УО и МП от 23.12.2019 года № 903/п  «Об обеспечении перехода на федеральный госу-
дарственный образовательный стандарт среднего общего образования в 2020- 2021 учебном году»
в целях организации эффективного введения ФГОС СОО

Приказываю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по переходу на федеральный государствен-

ный образовательный стандарт среднего общего образования в 2020- 2021 учебном году. (При-

ложение №1)

2. Утвердить состав рабочей группы по обеспечения введения  федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования в 2020- 2021 учебном году:



1. Ларионов О.С., директор;

2. Жаренова С.В., заместитель директора;

3. Федорова Н.Н., заместитель директора;

4. Патокина Е.И., социальный педагог;

5. Золотова Н.С., педагог- психолог;

6. Рябинина Д.А., руководитель ШМО;

7. Лебедева Г.Б., руководитель ШМО;

8. Уткина М.Н., руководитель ШМО;

9. Колесова И.М, руководитель ШМО;

10. Кротиков А.А., преподаватель-организатор 

ОБЖ;

11. Шевелилов Н.В., учитель физкультуры

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор школы                                                                                               О.С. Ларионов
                                                                          
С приказом ознакомлены:



Жаренова С.В
Федорова Н.Н
Патокина Е.И
Золотова Н.С
Рябинина Д.А

Лебедева Г.Б
Уткина М.Н
Шевелилов Н.В
Кротиков А.А
Колесова И.М

                                                                                    Приложение  1
                                                                                                        Утверждаю

                   Директор МБОУ 
                                                                                «СШ №1 имени А.В. Ворожейкина»

________________ О.С.Ларионов

План мероприятий («дорожная карта») по переходу на федеральный государствен-
ный образовательный стандарт среднего общего образования

МБОУ «СШ № 1имени А.В. Ворожейкина» на 2020-2021 годы
 

№
п\п

Название мероприятия Сроки Ответственные

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение подготовки к 
введению федерального  государственного образовательного стан-
дарта среднего общего образования

1.1 Организация деятельности школь-
ной рабочей группы по обеспече-
нию введения федерального  госу-

дарственного образовательного
стандарта среднего общего образо-

вания (далее - ФГОС СОО)

Январь 2020
постоянно

О.С. Ларионов

1.2 Экспертиза условий, созданных в
ОУ в соответствии с требованиями

ФГОС СОО

Март, апрель
2020

О.С. Ларионов

1.3 Разработка основной образователь-
ной программы среднего общего

образования

Январь-август
2020

О.С. Ларионов

1.4 Приведение в соответствии с
ФГОС СОО локальных актов в ОУ

Январь-август
2020

О.С. Ларионов

1.5 Информирование родителей обуча-
ющихся о подготовке к введению

ФГОС ООО через школьные
сайты, газеты, буклеты, информа-
ционные стенды, родительские со-

брания

2020-2021г.г. С.В. Жаренова
Н.Н. Федорова

2. Методическое обеспечение подготовки к введению ФГОС СОО
2.1 Участие в консультациях, семина-

рах – практикумах по актуальным
проблемам перехода на ФГОС

СОО
- проектирование образовательной

По отдельному
графику

Январь 2020

С.В. Жаренова
Н.Н. Федорова
Руководители

ШМО
С.В. Жаренова



программы общеобразовательной
организации в условиях введения

ФГОС СОО
- проектирование рабочих про-

грамм учебных предметов в усло-
виях введения ФГОС СОО

- проектирование учебного плана
профильного обучения в соответ-
ствии с требованиями ФГОС СОО
- организация внеурочной деятель-

ности старшеклассников: план и
программы внеурочной деятельно-

сти
- проектирование программы раз-

вития универсальных учебных дей-
ствий с учетом уровня сформиро-
ванности УУД на уровне среднего

общего образования
- проектирование программы вос-
питания и социализации обучаю-
щихся на уровне среднего общего
образования в условиях введения

ФГОС СОО

Январь 2020

Февраль 2020

Март 2020

Апрель 2020

Май 2020

Н.Н. Федорова

С.В. Жаренова
Руководители

ШМО
С.В. Жаренова

Н.Н. Федорова

С.В. Жаренова

Н.Н. Федорова

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО
3.1 Определение образовательных по-

требностей в повышении квалифи-
кации  работников ОО при перехо-
де на ФГОС СОО  и внесение изме-
нений в план курсовой подготовки 
ОУ 

Декабрь 2019 С.В. Жаренова

3.2 Изучение в пед.коллективе базо-
вых документов ФГОС СОО

Декабрь 2019 С.В. Жаренова

3.3 Повышение квалификации педаго-
гических работников участвующих
в переходе на федеральный  госу-

дарственный образовательный
стандарт среднего общего образо-

вания

2020-2021 г.г. С.В. Жаренова




